

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu z odniesieniem do domu, W Austro-Węgrzech, W państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly and quarterly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadesyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Kodakcy: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyjny 41. Administracyjny Nr 242.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyjny 41. Administracyjny Nr 242.

W Łwowie sprzedawany przez 12 m. w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płohna, alia Karola Ludwika 9.

Cena numeru 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Fronumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hop są i A. Salomonowicz, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyka, ul. Jagiellońska 74. Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Buchstab ulica Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyński. — W Tarnobrodzie M. Ropchak. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż siatek i innych numerów), L. Wolfel 4. — M. Dukes Nachfolger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wiedniu). — R. Mose (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schaeck (Wolfsleite).

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miesiąca wiersza drobnym piśmem (pości) za pierwszy raz 36 h, za każdy następny raz 24 h. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. Nadawanie po 95 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, stem binowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cykula rze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla samodzielnego 1 kor. od 100 egz. dla miesięcznych prenumeratów.

Między dwoma gabinetami.

Kraków, 26 czerwca.

Clam upadł z powodu nietylko własnych błędów, ale z powodu braków swojej natury ministerialnej. Był za wielkim panem na ministrów, mającego rządzić z parlamentem ludowym. Przy tem za mało wiedział z dziedziny rządzenia. A brak znajomości elementarnych faktów życia państwowego uderzał w nim wszystkich, którzy w kwestjach politycznych z nim się stykali. Dość powiedzieć, że dopiero bardzo niedawno, przy sposobności jedyną z konferencji z prezydentem Kola polskiego, hr. Clam informował się telefonicznie o zakresie działania ministra — dla Galicji...

Jeszcze ostatni projekt, którym Clam pragnął ratować swoje stanowisko, stymy zamiar powołania aż siedmiu ministrów rodaków i stworzenia z nich rodzaju rady narodowościowej w — radzie ministrów, świadczył dowodnie, jak daleko mało przemyślał do końca i jak w gruncie rzeczy lekko brał hr. Clam najważniejsze i najtrudniejsze zarazem problemy rządzenia w Austrii.

Najdy jeszcze lepsza wola i większa godność nie sily w parze z — mniejszą eksperyencyą i uczciwą sumą. Na tej sposobności Clam rymał. A z pod rui jego gabinetu ujawniła się stara prawda, że przy dzisiejszym składzie i strukturze Austrii nie tylko przeciw Polakom, ale także bez Polaków rządzić nie można. Nie zamieca się Clamowi, że sam też szukał próbować. Przeciwnie, okazywał on od końca kwietnia duże zrozumienie dla tego elementarnego faktu i robił wielkie wysiłki, aby uczynić zadanie plynące z tego wskazaniem. Nie miał jednakowol sily, aby odrobić to, co przeoiw tem przysiężeniu przez trzy lata wojny i nieodpowiedzialnych rządów zgorszono.

Kolo polskie postawia swoja dowiedlo, że Polacy nie są jeszcze w tem państwie „una quantitas negligible“, o której wytafcowanie z parlamentu było kto może się dusic. Jest to rezultat polityki Koblowej ważny i wielką doniosłość dla przyszłości mający, aczkolwiek tylko negatywny. I właśnie dla tej negatywności jego należy się wystrzeżać uczucia tryumfu. Był on bowiem w tym wypadku istny. Odniesiony z dymniamem, który grama parlamentarnego o pełnie nie znał. Pozytywnych korzyści rezultat ten dla nas nie przedstawia. A gdyby się chcieli kwestyę uzasadnionego prestięgo, o który tu chodziło, łącząc znakomit równania z korzyściami realnymi i ważnymi, bo potrzebny byłoby stwierdzić, że ujawnienie i wykazanie tego prostego okupione zostało uratą takich korzyści, jak te wszystkie, które zamierzały się w znanym piśmie rządu Clama do Kola polskiego z ostatnich dni kwietnia. Węce był tu powrót do namiestnika cywilnego, była zniana systemu dotąd istniejącego, były wypłaty znaczone za świadczenia wojenne i wydawnicze kredyty na odbudowę kraju, były wtrocze także i inne ważne rzeczy. To wszystko zostało teraz objęte w najlepszym razie jednym wielkim pytaniem, bo jest mało prawdopodobne, aby przeciwstawni gabinet szefów sekcji chciał i mógł podjąć i wykonać ten polski program Clama.

Tak się okoliczności różno złożyły, że hr. Clamowi nie mogło Kolo polskie dać budżetu, jakkolwiek on ze swej strony dawał to i tamto i jeszcze co innego, Seidlerowi zaś Kolo ten budżet da, mimo że swej strony dla Kola i kraju nie wyznosi on prawdopodobnie nic, lub bardzo niewiele.

Możnaby z tego powodu snuć rozmaite myśli o celowości i realizacji polityki Kola, która doprowadziła do takich rezultatów. Ale wszystkie te myśli pokryły musi świadomość faktu, że polityka ta odzyskała dla Polaków ich przedwojenne stanowisko w parlamencie i państwie, że eksperymentalnie dowiodła, iż Polacy są nadal wielkością, która, wypuszczona z rąk rządu, uczyni go zawsze fałszywym.

Ten fakt został stwierdzony. Jakkolwiek wobec przejściowego gabinetu hr. Seidlera ma ten fakt więcej teoretyczne znaczenie, to jednak należy go zapisać i w pamięci utrwalic już choćby dlatego, aby go drugi raz zbyt rychło stwierdzić eksperymentalnie nie było potrzeba. — Eksperymentalnie także bowiem są zawsze połączone z pewnym kosztem i pewnym wysiłkiem, który skierowany w stronę zadań pozytywnych, mógłby także i pozytywno przynosić korzyści.

Jak jest tak jest, krótko albo burzliwa epoka wzajemnego nastrojania się partij w Kolo i Kola w rządy i parlament, zakończona. Austrią ma nowy rząd, zdobyw w całą biurokratyczną dzwiczewość i bezosobowość, który jest politycznie doskonałą „res nullius“. Stół jest oczyszczony. Można grę zacząć na nowo, tym razem już nie dla — odegrania się, ale dla wygrania...

Kolo polskie za budżetem.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji parlamentarnej Kola polskiego zapada uchwała przedłożenia pełnemu Kolo wstoku, w myśl którego Kolo nie będzie dyskusa przewlekło zakatwienia prowizoryum budżetowego i zapropnuje stanowisko to także innym stronnictwom Izby. Prezes Kola oświadczył ma w Izbie, że skoro ustąpi rząd, który przez czas

nieograniczonego oceniania Go, na znak widny czego nadaje Panu z uwolnieniem od taksy wielki krzyż Mego orderu Stefana. W pismach odręcznych do ustępujących ministrów wyraża im cesarz najgorętsze podziękowanie i pełne uznanie za ofiarną, wybitną działalność i nadaje Baernreitherowi wielki krzyż orderu Leopolda, powołuje generał-pułkownika Georga i Forstera do Izby panów jako dożywołanych członków, nadaje Husarkowi i Trnee order Leopolda I. klasy, Spitzmullerowi stan baronowski, powołuje bar. Handla do Izby panów jako członka dożywołanego, nadaje Schenkowi i Urbanowi order żelaznej korony I. klasy. Co się tyczy Georga, Forstera, Husarka, Trnki, Spitzmullera i Handla cesarz zastrzega sobie ich ponowne użycie w służbie. Dalsze pisma odręczne dotyczą składu nowego gabinetu. Prezydentowi ministrów Seidlerowi nadal cesarz równocześnie z nominacją na prezesa ministrów godność tajnego radcy.

Prezydium Kola u prezydenta ministrów.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Prezydium Kola polskiego przedstawiło wczoraj prezydentowi ministrów drowi Seidlerowi postulaty Kola, dotyczące kraju, a w pierwszym rzędzie zniesienie rządów wojskowych w Galicji i zamianowanie namiestnika cywilnego, tudzież znane żądania natury gospodarczej. Dr Seidler oświadczył, że w kwestjach powyższych zajmuje zyczliwie stanowisko.

Blok niemiecki rozbity.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 26 czerwca.

Korrespondent Austrii donosi: Klub chrześcijańsko-socyalnych posłów do parlamentu z Tyrolu postanowił jednomyślnie w proponowanym przez niemiecki Związek narodowy utworzeniu wielkiego bloku niemieckiego, obejmującego wszystkich posłów, mówiących językiem niemieckim, nie brać udziału w względów taktycznych i programowych. Również jednomyślnie wszyscy członkowie klubu wypowiedzieli się za tem, że wszyscy niemieccy niezszansaicy poslowie, wierni państwu, powinni się łączyć do wspólnej pracy gospodarczej.

Słowianie południowi wobec budżetu.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Oo do stanowiska Słowian południowych w sprawie budżetu zapadła uchwała dopiero dzisiaj rano. Zdaje się jednak, że większość zmieni dotychczasowe stanowisko i oświadczy się za głosowaniem za prowizoryum budżetowym.

Program pracy parlamentu.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Związek narodowy niemiecki tudzież Zjednoczenie posłów chrześcijańsko-socyalnych wyraził życzenie, by wybór delegacji odbył się dnia 3 lipca na posiedzeniu wieczornym. Obrady delegacji mają się rozpocząć dopiero 17 lipca. Stronnictwa niemieckie pragną też, by podatek od zysków wojennych zatwierdzony był jeszcze podczas sesji letniej.

Program prac parlamentu przedstawiały się tedy w sposób następujący: Wtorek, 26 czerwca: prowizoryum budżetowe. Środa, 27 czerwca: przedłożenie mandatów. Czwartek, 28 czerwca: pierwsze czytanie podatku od zysków wojennych. Wtorek, 3 lipca, na posiedzeniu wieczornym: Wybór delegacji. Środa, 4 lipca, drańcie i tarcie czytanie podatku od zysków wojennych.

Izba panów zatwierdzi w tym czasie również swój program. W lipcu i sierpniu pracowałyby już tylko komisye, dla utrzymania ciągłości pracy parlamentu.

Z Izby panów.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Plenarne posiedzenie Izby panów odbędzie się w czwartek o godzinie 3 po południu. Po przedstawieniu się gabinetu rozpocznie się debata budżetowa. Prezydent ministrów, dr Seidler, odpowiedział wczoraj prezydentowi Izby panów, ks. Fuerstenbergu.

Cesarz do ustępujących ministrów.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 26 czerwca.

Dzisiejsza „Wiener Zig“ ogłasza pisma cesarskie, dotyczące zmiany gabinetu. Pismo odręczne do Clam Martinica opiewa: Aczkolwiek w pełni uznaje powody, które Pana skłoniły do złożenia w Moje ręce Pańskiego pełnego odpowiedzialności urzędu, tylko z trudem i z prawdziwym żalem zdecydowałem się przychylić do Pańskiej prosby o dymisyę. Zwalniając Pana niniejszem w lasce z urzędu Mego prezydenta ministrów, wdzięcznie wspominać pełną zaparcia się i patriotyczną ofiarność, z jaką Mnie i państwu wśród szczególnie trudnych okoliczności oddał Pan swe cenne usługi. Pańskie gorące patriotyczne uczucie i nie mniej Pańskie bogate doświadczenia i wiedza skłoniły Mnie swego czasu do powołania Pana do rady Mojej korony. Szczęśliwie, że najwyższego urzędu państwowego nie można powierzyć w lepsze ręce. Głęboko i szczerze muszę żałować, że polityczne stosunki Mnie i państwu odjęły Pańską cenną współpracę.

Badź Pan pewnym w dalszym ciągu Mego

nieograniczonego oceniania Go, na znak widny czego nadaje Panu z uwolnieniem od taksy wielki krzyż Mego orderu Stefana. W pismach odręcznych do ustępujących ministrów wyraża im cesarz najgorętsze podziękowanie i pełne uznanie za ofiarną, wybitną działalność i nadaje Baernreitherowi wielki krzyż orderu Leopolda, powołuje generał-pułkownika Georga i Forstera do Izby panów jako dożywołanych członków, nadaje Husarkowi i Trnee order Leopolda I. klasy, Spitzmullerowi stan baronowski, powołuje bar. Handla do Izby panów jako członka dożywołanego, nadaje Schenkowi i Urbanowi order żelaznej korony I. klasy. Co się tyczy Georga, Forstera, Husarka, Trnki, Spitzmullera i Handla cesarz zastrzega sobie ich ponowne użycie w służbie. Dalsze pisma odręczne dotyczą składu nowego gabinetu. Prezydentowi ministrów Seidlerowi nadal cesarz równocześnie z nominacją na prezesa ministrów godność tajnego radcy.

Hr. Clam Martinic.

(Telefonem).

Wiedeń, 26 czerwca.

Hr. Clam Martinic, którego cesarz zamianował pułkownikiem, objął ma urząd general-gubernatora Czarnogóry, z siedziba w Cotynii.

Wrzenie w Petersburgu.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Petersburg, 26 czerwca.

Niezwykle liczne zgromadzenie żołnierzy maksymalistów, odbyło dnia 21 b.m. aprobowano rezolucyę, według której dnia 23 b.m. ma się odbyć manifestacya armii przeciw przewrżeniu rządów. Następnie na domach stolicy maksymaliści kazali rozemścić następujące odeszwy: »Kapitałisci, którzy celowo dają do dalszego prowadzenia wojny, powiększają drożyznę i niedostatek i w ten sposób przybliżają katastrofę. Rząd tymczasowy jawnie popiera wpływ kapitałistów i mioszczastwa. Nasza cierpliwość wyczerpała się. Wzywamy więc was, żołnierze i robotnicy, aby wywiedli nas z okrzykiem: Precz z Dumą, precz z 10 nie-szczęśliwymi ministrami, precz z anarkją, precz z wojną! Chcemy chleba, chcemy pokoju, chcemy wolności!»

Wobec tych wydarzeń rząd prowizoryczny po posiedzeniu, odbytem w nocy, kazał rano rozciągnąć odeszwy, wzywające ludność, aby się zachowywała spokojnie, oraz zawiadamiające, że każda próba gwałtu będzie najenergiczniej stłumioną. Z drugiej strony kongres Rady robotników i żołnierzy wydał wspólną odeszwę, wzywającą wojsko i robotników, aby w dniach 23, 24 i 25 b.m. nie wychodzili na ulicę i aby się powstrzymali od wszelkich demonstracji, któreby mogły wyjść tylko na korzyść kontrrewolucji.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 26 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 25 b.m.:

Wschodni teren wojny.

Na kilka miejscach żywa działalność artylerji. W odcinku od Narażówki do Zborowa nieprzyjacielski ogień znowu wzmoził się znacznie i miejscami jest planowo podtrzymywany. Na północny wschód od Brzeżan zapalono strzałami jeden nieprzyjacielski balon na uwiezi.

Włoski i południowo-wschodni teren wojny.

Bez zmian.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Berlin, 26 czerwca.

Biuro Wolffa donosi: Wielka główna Kwatera ogłasza dnia 25 b.m.:

Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk ks. Rupprechta: W odcinku Duene i między Iserą a Lys walka ogniowa była wczoraj wzmożona i trwała aż do nocy. Od kanatu La Bassée do południowego brzegu Scarpe działalność bojowa była również żywszą niż dni poprzednie. Przed południem rozbiły się angielskie uderzenia na północ od potoku Souchez i na wschód od drogi Lens—Arras. Wczorajem nieprzyjaciel powtórzył ataki po obu brzegach Souchez. Także tym razem odrzuciono go. Prawie równocześnie silne angielskie wojska uderzyły kolo Hailluch na nasze pozycye. W nocnych walkach wręcz i ogniem odrzucono przeciwnika. Także na kilku innych miejscach usiłowali Angielcy mniejszymi oddziałami naprzemiennie wtłoczyć nasze pozycye między morzem a Somną.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tonu: Francuzi zaatakowali dwa razy linie kolo Vauxaillon, ostatnio przez nas zajęte i posłane. Oba ataki spełży na niczem. Pałe ataków, podlegające przez otwarte pola, poniosły w naszym ogniu wysokie straty. Oprócz tych miejsc walki, działalność artylerji była także

żywą kolo Allies, na wschód od Craonne, na zachód od Suippes, kolo Ripont i na lewym brzegu Mozy.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Nie było żadnych większych działań bojowych.

Wczoraj zestrzelono przeciwnikowi 8 aparatów i 3 balony na uwiezi.

Wschodni teren wojny.

Gwałtowny ogień nad górą Strypą i między Złotą Lipą a Narażówką. Tu nasze wojska atakowe wzięły jeńców z rąwów rosyjskich. W Karpatach działalność bojowa była na północ od Kirilubny żywszą niż zwykle.

Front ma e d o n s k i: Nad jeziorem Doiran w równinie Stramy przyszło kilkakrotnie do starć angielskich oddziałów bojowych z postępkami bułgarskimi.

Pierwszy generalny kwartiermistrz Ludendorff.

Poddaństwo Królestwa Polskiego dla legionistów.

Piotrków, 23 czerwca.

Komenda Legionów polskich rozesała do wszystkich pułków i zakładów wojska polskiego formularze, odnoszące się do przyjmowania poddaństwa Królestwa Polskiego przez legionistów, obywateli austro-węgierskich. Formularz pierwszy, odpowiednio wypełniony, skierowany jest do Rady Stanu, zaś drugi do cesarza Karola.

W dokumencie tym czytamy: „N.N... oświadcza, że pragnie stosownie do odeszwy Tymczasowej Rady Stanu Królestwa Polskiego, z dnia 18 maja 1917, przyjąć obywatelstwo Królestwa Polskiego i że równocześnie wnosi do J. C. M. cesarza Austrii, prośbę do tronu o zwolnienie, by mógł być aż do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia i postawienia J. C. M. po wojnie, uważany i traktowany w sile zbójczej Królestwa Polskiego, jako obywatel tegoż państwa”.

Prośba o zwolnienie z poddaństwa austro-węgierskiego brzmi: „Do Jego Ces. Król. Apostolskiej Mości Cesarza Karola I-go.

Zwolenienie Opatrzności i dzięki wielobogobużnej łasce Waszej e. i k. Mości, szczęśliwy, że danam mi jest służbę świętej sprawie odbudowy wojnej i niepodległej Polski w zewnątrz jej armii, zgłosiłem stosownie do odeszwy Tymczasowej Rady Stanu Królestwa Polskiego L. 2745 z dnia 18 maja 1917 r. gotowość przyjęcia obywatelstwa Królestwa Polskiego. — Wedle przepisów obowiązujących w Austrii ustawy o sile zbrojnej, nie może mi być, jako poddanemu Waszej e. i k. Mości, należącemu do sily zbójczej państwa w czasie wojny, udzielone zwolnienie z dotychczasowego obywatelstwa bez zezwolenia Waszej e. i k. Mości. — Ze względu na niekorzyści, jakie z tytułu tego poddaństwa w obecnym położeniu dla mnie wynikają, ośmielam się ufny w sprawiedliwość, współuczyniwość i marnoszą łaskę Waszej e. i k. Mości, najposłuszniej złożyć u stóp Najwyższego tronu najpoddana prośbę:

Wasza e. i k. Mość raczy najłaskawiej zezwolić, by mnie aż do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia i Najwyższego postanowienia, Waszej e. i k. Mości po wojnie już i obecnie uważano i traktowano w sile zbrojnej Królestwa Polskiego jako obywatela tegoż Państwa”.

Zesłańcy galicyjscy w kraju Narymskim.

„Echo Polskie“ z dnia 6 czerwca donosi z Tomsku:

W istotną „ciężkość“ zagrał Rząd Tymczasowy, względnie jego lokalni agenci, z obywateli poddanych Narymskiego kraju. Dzięki rozkonnym i natargowym wołaniom obcych poddanych, Rząd Tymczasowy poczuł się do obowiązku cołotwiek z tym fantem zrobić. Węce ogłoszono komunikat, w słowach szlachetnych, wzniosłych, humanitarnych. „Administracya rosyjska — mówi rząd rosyjski w tym komunikacie — zupełnie bezpodstawnie ewakuowała na Sybir tysiące Galicyan... Nie można brać za złe Galicyanom ich austro-węgierską, gdyż, jako poddani austriacy, mieli zupełnie prawo“ i t. d. i t. d. Galicyanie Narymskiego kraju, przeczytawszy komunikat, zaczęli się gorączkowo pakować. Są to ludzie prości i wprawdzie, ale rozumujący logicznie. „Rząd twierdzi — mawiał taki prostaczek — że my proszę pana, niewinni, a więc pojedziemy do domu...“ Ale prawo ma ten tylko, w czym ręka sily. Węce choć Galicyanom starał się wszelkimi sposobami przekonać miejscowe komitety obywatelskie, że jeśli jest niewinny, to i wojny, w odpowiedzi słyszal stare mife, nie zmienione ani w akcentach, ani w dobitności: „Kuda?! — Nie-lizia!”

Było to pierwsze rozczarowanie, ale niestety i nie ostatnie. Miał marzec, miał i kwiecień, a tu ani słowa o zrealizowaniu rządowego przyrzeczenia. Wskatek depeszy do Rządu Tymczasowego i Rady Delegatów R. i Z. oraz prezesa Lednickiego, komitet tomski otrzymał wreszcie dyspozycyę w sprawie uwolnienia obcych poddanych w Narymskim kraju. I tu zaczyna się właściwa gra w „ciężkość“. Do Tomsku zjechało się w pierwszych dniach maja wszystko, co w Narymskim kraju przyniosmo żyło. Zjechali się zaś przedewszystkiem administracyjni wysłanki z Galicji, w nadziei, że otrzymają pozwolenie powrotu do swoich rodzin, mieszcząca

ych w okupowanej przez Rosyan części wscho-dniej Galicji, o ile zaś linia bojowa nie pozwała na to, w Kijowie i jego okolicy, to jest w punkcie najbliższej Galicji położonym. Ale wszystkich tych marzywość ciężki spodek zawoód. Komitet tomski zmaszyje Rząd Tymczasowy pojmo-wał po swojemu. — Zalesionem zostało zesłanie w Narymskim kraju, ale zesłańcom nie przywraca się przeto wcale wolności osobistej. Tylko dzięki wpytynom prywacnym, pozwolono poszczególnym jednostkom jechać do Kijowa, ogóhwai zaś powiedzia-no, że — „szpiegów nie można pu-szczać do Rosyi“. „Ipsissima verba!“ Użył tych słów referent zesłania Narymskiego w tom-skim komitecie były polityczny zesłany (nie-stety) socyalny demokrat (też niestety), p. Benjamin Wegmar.

Kto więc jest ten ośrodnaj? Książę Lwow, minister Kiereński i Rada Delegatów R. i Z., przy-znający, że Galicyan aresztowano i zesłano na Sybir bezprawnie i jedynie tylko dla świada-ry przylepiono im etykietę „szpiegów“ (ani jeden za swoje „szpiegowstwo“ nie stawiał przed są-dem), czy też partykularny komitet tomski i je-go referent?

Socyalny bilans wojny.

Kopenhaskie Towarzystwo dla studiowania so-cyalnych skutków wojny od czasu do czasu zesta-wia na podstawie mozołnych obliczeń społeczne bilan-sowe wojny, podając tylko cyfry minimalne, aby się ustrzedz od przesady. Otóż stwierdza ono, że ten bilans na końcu trzeciego roku wojny będzie następujący:

- Pożycyki wojenne 350 miliardów marek. Zmarłych i rannych 24 milionów. Katak 5 milionów. Zmarłych i inwalidów 12 milionów. Strat przez ubytek narodzin 9 milionów. Suma 350 miliardów marek zawiera tylko pożyczki wojenne, wykazane przez państwa same, straty wskutek zniszczeń wojennych, ubytku w materja-le ludzkim i t. d., nie są tu zawarte. Przed wojną cały dług Europy wynosił 104 miliardów marek, teraz więc wzrósł na 450 miliardów.

Niemiecki publicysta, występujący pod pseu-donimem Parvus, pisze w broszurze, omawiającej so-cyalny bilans wojny:

„Można już dziś przyjąć, że z końcem wojny po-zycki wojenne królestwa brytyjskiego wyniosą okragło 100 miliardów marek. Co można było mieć za to ogromną sumę? Cała flota handlowa Anglii obejmowała przed wojną 12 milionów ton netto. Budowa najlepszych nowoczesnych parowców ko-stowała wówczas 250 milionów marek za tonę. Wystarczyłyby więc trzy miliardy, aby zbudował flotę handlową tak wielką, jak cała angielska. To znaczy, że za kwotę mniejszą, niż teraz wyniesie oprocentowanie długu państwowego, Anglia mogła zupełnie pokonać niemiecką konkurencyę, która była dla Anglii główną przyczyną wojny. Anglię krzywo patrzyli na to, że Niemcy zarabiają w handlu z koloniami angielskimi 450 milionów rocznie i obiecali trwożliwie, że niemiecki wywóz do Anglii wynosi 1.500 milionów, podczas gdy angielski do Niemiec tylko 900 milionów, tak, że pozostała różnica 600 milionów na korzyść Niemiec. Rachunek mylny i ciasny, gdyż Anglia dla wielu towarów niemieckich była tylko krajem przewo-zowym i na kosztach przewozu i pośrednictwa wiele zarabiała. Ale gdyby teraz zdobyła spodziewany miliard marek rocznego zysku w bilansie handlo-wym, to musiałaby Anglia sto lat wyzyskiwać bez przesady swoje kolonie, aby spłacić swoje długi wojenne.

Także rachuby Niemiec z czasów przedwojen-nych okazały się mylnymi. Niemcy obawiali się, że okrzynienie ich przez imperialistych kowalijnych zagrozi dowozowi surowca dla szybko rozwijające-go się przemysłu niemieckiego. Lecz tylko cząstk-owych 80 miliardów marek, które pozły w wojnie na marnie, wystarczyłyby, aby flotę handlową niemiecką postawić na takim stopniu, że przez ta-rosność przewozu surowców niemiecki przemysł pozostałby zawsze górą. W roku 1913 sprowadzły Niemcy 1 milion bali bawelny; aby sobie ten nis-zędny surowiec zapewnić, wystarczyłoby zakupić odpowiedni obszar plantacyjn w krajach, produ-kujących bawełnę. W roku 1913 wartość wszyst-kich farm południowo-atlantyckiego rejonu pół-nocnej Ameryki wynosiła 12 miliardów marek. — Ten rejon produkował 4 miliony bali, to jest cztery razy tyle, ile było Niemcom potrzeba w przemy-sle; prócz tego produkował i inne cenne rzeczy. Czwartą część obecnych wydatków niemieckich na wojnę wystarczyłaby, aby ten rejon zakupić. Za resztę można byłoby zakupić wszystkie kopalnie miedzi i ropy w Stanach Zjednoczonych, a z pewno-ścią jeszcze i Małą Azyę. Mezopotamie i Syryę przemienić w kraj błogosławiony przez budowę ka-nalów, kolei miast i otwieranie kopaliń. Oczywiście Niemcy nie otrzymałyby uprawnień do takich wielkich transakcyj, jest to tylko idealna miara w celu uwolnienia marnotrawstwa wojennego. — Ale na wschodzie i w Afryce Niemcy mogły za tak-olbrzymie pieniądze w istocie zdobyć mnóstwo korzyści, nie spotykając się tam ze starszymi już pra-wami europejskiej eksploatacyi.

Najlepiej da się zsumować marnotrawstwo mająt-ku społecznego używając na przykładzie Rosyi. Aby wojnę w Rosyi spopularyzować, mówiono namos o podboju ekonomicznym Rosyi przez Niemcy, które wywoziły tam swój kapitał i swoje towary. Wartość niemieckiego wywozu do Rosyi wynosiła 642 milionów rubli. Lecz rosyjski wywóz do Niemiec był jeszcze większy, a wśród towarów niemieckich, przywożonych do Rosyi, znajdował się za 120 milionów rubli maszyn, narzędzi, sprzę-

tów rolniczych, a więc towarów, które podniosły gospodarczą samodzielność Rosji i jej zdolność konkurencyjną. Czegóż głównie brakło i brakuje Rosji, aby mogła współzawodniczyć z zachodnią Europą? Kola. Rosja miała przed wojną na 100 kilometrów kwadratowych tylko 1,2 km. kolei żelaznej (Niemcy 11,8 km.), zaś w stosunku do liczby mieszkańców, na każde 10.000 ludności 4,8 km., (w Niemczech 9,5 km., w Stanach Zjednoczonych 42,3 km.). Czegóż 70 miliardów swoich wydatków wojennych, mogła Rosja zbudować sobie sieć kolejową, tak wielką, jak Ameryka i za jednym zamachem wyzwołać się z pod gospodarczej zależności. Zamiast tego, popadła jeszcze głębiej w zależność od zagranicy. Już przed wojną podatki chłopów rosyjskich szły po większej części, jako renty do Francji, której Rosja płaciła rocznego procentu 402 milionów rubli. Podczas wojny Rosja stała się dłużnikiem głównie Anglii, która ją traktuje według metod, dotąd zwykle w Turcji praktykowanych.

O wiele skromniejszym, niż ten bilans strat gospodarczych, jest bilans śmierci. Francji rozchodzili się o Alzacyę i Lotaryngię, których ludność, według ostatniego spisu, wynosiła 1,874.000 dusz. Według studiów wspomnianego towarzystwa kopenhaskiego, straty Francji tylko w dwóch pierwszych latach wojny wynosiły:

zabitych	855.000
invalidów	634.000
innych rannych	1.481.000
Razem	3.000.000

Z końcem wojny straty Francji w zabitych i invalidach, skazanych na niezdolność do pracy i rybną śmierć, wyniosła około dwa miliony, to znaczy przeszło dwa razy tyle, ile wynosi liczba męskiej ludności Alzacji i Lotaryngii (według ostatniego spisu 965.620). Jeszcze gorszym jest ubytek narodził; przewyższa on znacznie straty na polu bitwy. Tak więc Francja straciła Alzacyę i Lotaryngię niejako podwójnie, zanim zdolała obsadzić dwadzieścia część tego terytorium. Coby powiedziano — pyta słusznie Parvus — o kimś, co straciłszy prawą nogę, starał się powetować sobie to w ten sposób, że odciąłby sobie jeszcze lewą? Czyż nie stałoby się to samo, jeżeli nie stałoby się bynajmniej rozsądkiem przez to, że cały naród tak postępuje. A wszystkie narody wojujące są mniej więcej w tej samej sytuacji.

### Ważny przewrót dla cywilnych funkcjonariuszów państwowych.

Ustawa z 25 stycznia 1914 roku postanowiła, że urzędnik, który wskutek nieszczęśliwego wypadku, doznanego przy wykonywaniu służby, stał się niezdolnym do pracy, ma pod pewnymi warunkami prawo do tego, żeby mu przy wymiarze emerytury doliczać dziesięć lat. Przy okolicznościach szczególnie godnych uwagi, można mu dać emeryturę w pełnej wysokości wszystkich poborów, wliczając w to emeryturę. Pragmatyka służbowa zawierała normy udogodnień dla osób, pozostałych po urzędniku, który zmarł wskutek nieszczęśliwego, doznanego podczas służby.

Te postanowienia odnoszą się tylko do zajęć służbowych w państwowej służbie cywilnej. Względnie sprawiedliwie przemawiali jednak za tem, żeby je analogicznie zastosować także do tych urzędników, którzy wskutek służby wojskowej podczas wojny stali się niezdolnymi do służby cywilnej, oraz do osób, pozostałych po urzędnikach, którzy już nie padli na polu bitwy, już też umarli z powodu choroby, mających według ustawy to samo znaczenie (na przykład wskutek zarazy w obozie). Wczoraj pojawiło się w „Dzienniku ustaw państwowych” rozporządzenie, które czyni zadość temu postulatowi sprawiedliwości. Według tego rozporządzenia, urzędnikowi, który wskutek służby wojskowej podczas wojny bez własnej winy stał się niezdolnym do służby cywilnej, względnie osobom, pozostałym po urzędnikach państwowych, którzy zginęli wskutek wojny, przysługują prawo do takich samych przywilejów, jakie zawierają postanowienia pragmatyki służbowej. Przywilej ten przysługują także praktykantom, względnie wdowom i sierotom po nich. Rozporządzenie ma działać wstecz od 25 lipca 1914 roku i może być zastosowane także do żon i dzieci urzędników i praktykantów, zagnianych w obliczu nieprzyjaciela, to znaczy takich, co do których nie wiadomo, czy zginęli, czy dostali się do niewoli.

Aby podobny przywilej przysługiwał wszystkim kategoriom cywilnych funkcjonariuszów państwowych, wyjednał rząd upoważnienie cesarskie, które w odpowiedni sposób uwzględni także służbę państwową (sługi i podurzędników), nauczycieli państwowych, zaliczonych do pewnej klasy rangi, straż skarbową, innych cywilnych funkcjonariuszów państwowych, dla których są przewidziane państwowe emerytury lub zasiłki (na przykład oficyantów kancelaryjnych, poczinistrów, oficyantów pocztowych, egzekutorów podatkowych, woźnych, strażników drogowych i robotników państwowych), asystentów (konstruktorów) szkół wyższych, suplentów (asystentów) w państwowych uczelniach średnich i niższych, tudzież innych cywilnych funkcjonariuszów państwowych, dla których nie są przewidziane emerytury (zasiłki) państwowe, na przykład pomocników kancelaryjnych. W końcu ma być ten przywilej zastosowany także do tych cywilnych funkcjonariuszów państwowych (i osób po nich pozostałych), którzy albo w tym charakterze cywilnym zostali przydzieleni do służby przy armii w polu, albo zostali pociągnięci do osobistych świadczeń na mocy ustawy o świadczeniach wojennych, jeżeli w związku bezpośrednim z tem świadczeniem stali się niezdolnymi do służby cywilnej (względnie umarli).

### Tow. Wzajemnych ubezpieczeń.

Wczoraj jak donieśliśmy — odbyło się walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie pod przewodnictwem prezesa p. Józefa Męcińskiego. W toku dalszej dyskusji nad sprawą nowej ordynacji ubezpieczeniowej i związanej z nią zmianą statutu Towarzystwa, przemawiali pp.: D. Abrahamowicz, hr. Krasiecki, oraz dyrektor Paskowski, poczem na wniosek referenta, dra Maissa, przyjęto projekt nowego statutu, oraz następującą rezolucję delegata p. Łuszczyńskiego:

»Wzywa się dyrektora i Radę nadzorczą do rozwinięcia jak najenergiczniej starań celem ustawodawczej zmiany krzywdzących w wysokiej mierze przepisów ordynacji ubezpieczeniowej, traktujących o wypłacie odszkodowań za spalone budynki za zezwoleniem wszystkich wierzycieli hipotecznych, na których to przepisach opiera się postanowienie ust. 2 i 3 artykułu 25 ogólnych warunków ubezpieczeń od ognia.

Dalszy punkt porządku dziennego: Uzupełnienie składu Rady nadzorczej, odłożono do czasu nastąpienia normalnych stosunków, gdy przeprowadzone będą nowe wybory delegatów i Rady nadzorczej.

Przy ostatnim punkcie porządku dziennego, mianowicie przy wnioskach członków, przemawiali kilku delegatów głównie w kwestyi ulg dla członków, których majątki położone są na obszarze działań wojennych. Po wyjaśnieniach dyrektora dra Paskowskiego uchwalono następujący wniosek p. Domańskiego:

»Ogólne zebranie Towarzystwa wzajemnych ub. poleca dyrekcji i Radzie nadzorczej, by zastanowiły się nad sprawą opłaty premii przez tych członków Towarzystwa, których przedmioty ubezpieczenia położone są w strefie działań wojennych, przez co prawa ich do odszkodowania są uszczuplone, a często nawet iurydyczne, i powzięły postanowienia takie, by zaistniał wzajemny stosunek między opłacaną premią a prawami do odszkodowania.

Na tem porządek dzienny wyczerpano, poczem prezes, p. Józef Męciński, zamknął posiedzenie.

### Z Rady m. Krakowa.

Kraków, 26 czerwca.

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa, zapowiedziane na godz. 5 po południu, rozpoczęło się o godzinie trzy kwadrans na szóstą wieczorem.

R. m. Chwałek zwrócił się do prezydenta miasta z prośbą o poczynienie zarządzeń, celem zabezpieczenia zasiewów w gminach podmiejskich, niszczonej przez spacerującą publiczność.

R. m. ks. Caputa omawia sprawę braku mieszkań w Krakowie i domaga się zwolnienia komisji mieszkaniowej, która — po zebraniu materiału statystycznego — mogła przystąpić w odpowiednim czasie do rozwiązania kwestyi mieszkaniowej w naszym mieście.

R. m. Miednik interpeluje prezydenta m. w sprawie gazu do świecenia i gotowania, albowiem gaz, dostarczany obecnie przez gazownię miejską, jest zbyt ciepły.

Prez. dr Leo wyjaśnia, że wskutek braku węgla, produkcja gazu jest nieodpowiednią, zarówno pod względem jakościowym, jak i ilościowym.

### O zaopatrzeniu miasta w węgiel.

R. m. Kosobudzki porusza sprawę węglową w ogólności, a w szczególności sprawę dostawy węgla dla Krakowa.

Prezydent dr Leo zaznacza w odpowiedzi, że interweniował w miejscach niarodajnych, przedwzrostkiem w sprawie zabezpieczenia dostawy węgla dla elektrowni miejskiej. Ministerstwo przyrzekło zapewnienie 7 do 8 wagonów węgla dziennie dla elektrowni krakowskiej. Prezydent m. interweniował też w sprawie dostawy węgla dla Krakowa z kopalni śląskich. — Kopalnie krajowe obciążone są obecnie zwiększonymi obrotami dostawami dla kolei i przemysłu wojennego. Władze wojskowe zgodziły się po dłuższych portraktykach na zapewnienie Krakowowi 300 do 400 wagonów węgla miesięcznie z kopalni śląskich. Pomoc ta jednak nie jest wystarczająca. Mowa zgłosił przeto swego czasu w Kole polskim wniosek, aby spawano ta zajęła się komisja kolowa. Komisja ta uchwałała wniosek, aby prezydent Kola odbyło z rządem w sprawie węgla osobną konferencję, z tem, aby zapasy węgla były równomiernie rozdzielane między poszczególne kraje monarchii. Wskutek zmiany rządu, akcja ta opóźniła się. Obecnie są w toku prace nad wprowadzeniem karty poboru na węgiel.

Rząd liczy się już z tą ewentualnością. Mowa będzie w najbliższych dniach w Wiedniu i pożyjni starania, aby Kolo polskie odbyło w tej sprawie konferencję z kierownikiem ministerstwa robót publicznych, celem spowodowania rządu do zaopatrzenia Galicji w węgiel na równi z innymi krajami koronnymi. Sprawę tą wofelilo zresztą Kolo polskie do szeregu rozmaitych kwestyj gospodarczych, do swego programu.

Wicep. Federowicz oświadcza, że obecnie cała Galicja zamiast 300 wagonów węgla dziennie, otrzymuje tylko 87 wagonów dziennie. O gromadzeniu zapasów węgla na ziemie będzie można myśleć w tych warunkach dopiero w jesieni, gdy kolej i wojskowość pokryje swoje zapotrzebowanie. Wobec tego prosił prezydenta m. o zabieg o zapewnienie miasta dostawą drzewa opałowego z lasów rządowych w Galicji, oraz z lasów Królestwa Polskiego. I tu jednak pierwszeństwo ma wojskowość. Wskutek braku węgla i drzewa, poruszono myśl utworzenia torfu, którego produkcja ma sponać w rękach rządu.

### Sprawozdanie delegata do Rady szkolnej krajowej.

Po wyczerpaniu interpelacji zabrał głos wicep. R. m. wniosek, stwierdzający, że Rada m. przyjmuje sprawozdanie delegata do Rady szkolnej krajowej p. M. Konopińskiego do wiadomości, a zarzeczem wyraża mu podziękowanie za długoletnią, z obywatelskim odczuciem pełnioną pracę na stanowisku delegata Rady m. Krakowa do Rady szkolnej krajowej.

Następnie zabrał głos delegat r. m. M. Konopiński, którego sprawozdanie streszczało się w następujących wywodach:

**Ze sprawozdania delegata Konopińskiego.**

Przez 2 lata funkcjonowała Rada szkolna kraj. bez udziału członków autonomicznych. Najpierw w Nowym Sączu, potem w Białej. Do dnia 23 sierpnia 1916 reaktywowano Radę szk. kraj. w Białej i zwolano członków autonomicznych na posiedzenia plenarne i secyjne.

Rada szk. kraj. zebrała się pod nowym wiceprezydentem i nowym namiestnikiem, wśród bardzo złomych warunków szkoły i oświaty w kraju. Zarówno nam. Diller, jak nowy wicep. R. m. R. m. Zöll nie szczędził słów prawdy, w której świetle ukazał się rozpaczy stan szkolnictwa w kraju w ogóle, a ludowego przedwzrostkiem. Przez 2 lata tułała się działość szkół ludowych, wraz z rodzicami, ze stałymi miejscami zamieszkania ewakuowanymi, poza granicami kraju, wśród obcych. I tam na żądanie

nie rodziców, dzięki ofiarnej pomocy nauczycielstwa, powstawały szkoły i szkółki, w wiek sznych miastach, jak Wiedeń i Praga, szkoły średnie. To szkolnictwo polskie na wygnaniu powinno wypełnić w rocznikach sprawozdawczych Rady szk. kraj. osobne i wielce zaszczytne dla nas karty. Pokazało się bowiem, że szkoła, nauka, oświata stały się postulatami powszechnie przez najszersze, zarówno majątniejsze, jak najbiedniejsze klasy ludności odczuwanym, stały się ogólną potrzebą polskiej umysłowości i kultury.

Rada szk. kraj. po swoim reaktywowaniu zdawać sobie musiała sprawę z rozpaczyliwego położenia szkoły. Wiele budynków szkół ludowych zupełnie zniszczonych, inne pozbawione koniecznego inwentarza, nauczycielstwo materialnie zrujnowane nie otrzymywało żadnych dodatków drożdżnianych, nie mogło podobać nowym stosunkom wywołanym przez wojnę. Wydział krajowy, obowiązany do finansowego opiekowania się szkołą ludową, stał dziwnie bezradny i apatyczny wobec tej sytuacji nauczycielstwa i szkoły. Zastąpił się argumentem, że Sejm nie uchwała funduszu, bo się nie zbiera, więc Wydział kraj. nie może wykraczać poza ostatnie przedlimitary i żyje tylko kredytami w rządu. Ale to były argumenty może dla Wydziału kraj., ale nie dla nauczycielstwa, nie dla szkoły, które stały wobec Wydziału kraj., jako fundatora, i pracodawcy i żądały od niego spełnienia zobowiązań. Wydział kraj. jakoś nie chciał przyznać się do roli instancji, żądającej od państwa wynagrodzeń i powetowania strat, chociaż nie kto inny, tylko państwo odpowiadać musi za wojnę i jej następstwa, za jej zniszczenia. Rada szk. kraj. musiała dopiero Wydziałowi kraj. tę rolę przypisać i zmusić go bogdaj do częściowego jej podjęcia.

Zadania reaktywowanej Rady szkolnej kraj. z natury rzeczy rozdzieliły się na 2 główne części:

- 1) Poprawa materialnego bytu nauczycielstwa szkół ludowych i średnich wraz z fizyczną odbudową szkół.
- 2) Moralna i oświatowa odbudowa szkolnictwa o której wyraził się nowy wicep. w swoim zagajeniu w dniu 23 sierpnia 1916 roku, że nie powinno to być tylko „restitutio ad integrum”, ale reforma i postęp.

Jedno i drugie zadanie było niezwykle przez wypadki wojenne skomplikowane i trudne. — Część kraju jeszcze w ręku wroga, stąd i pewna liczba szkół i nauczycieli, zarówno ze strefy zajętej, jak z nią sąsiadującej, ewakuowana, roznieściana w różnych stronach kraju i poza jego granicami. Brak aptowizacji i drożdżania w całym kraju nekaly nauczycielstwo, które przymeriało głodem i nieraz padało nawet jego ofiarą.

Szkoły średnie w wielu miastach zbonbarowane, a wszędzie indziej zwykle w całości, rzadziej częściowo zajęte przez wojskowość, zmuszaly do zmian i kombinacji w frekwencji uczących dla toku nauki bardzo niekorzystnych. Młodzież starsza niegala oczywiście nastrosim wojennym. Na pierwsze hasło zgłosiło się wielu uczniów do Legionów i dało dowody bezgranicznego poświęcenia i bohaterstwa. Inni z ław szkolnych powoływani do armii czynnej, pod zapowiedzią służby wojskowej kończyli studia. Oczywiście nie mogło to wszystko wytwarzać tego spokoju i równowagi psychicznej, które podstawa są każdej systematycznej nauki szkolnej.

Szkoła polska podczas wojny mając też powinna przyszłych historyków, kreślących dzieje kultury i oświaty naszej w tym kraju, przechodzących przez ciężkie próby i doświadczenia wojny. Nauczycielstwo szkół średnich, zwłaszcza ewakuowane, popadło także w wielką niedzę; inne, zwłaszcza we wschodniej części kraju, ulegało naporowi niesłychanej drożdżyny.

### Materialne sprawy nauczycielstwa.

W tej sytuacji Rada szk. kraj. w pierwszym rzędzie zajęła się sprawami materialnymi nauczycielstwa.

Przedwzrostkiem, przystąpiono do rozpisywania konkursów na opróżnione posady i posuwania do wyższych klas pracy. Ale to nie wystarczało. Prezydium Rady szk. kraj. przyszło już na pierwsze posiedzenie w dniu 22 sierpnia z dodatkami drożdżnianym dla nauczycieli ludowych za rok 1915/16, na który Wydział kraj. zdobył u rządu fundusz. Dodatek ten nie zadowolil jednak nauczycielstwa, gdyż nie uwzględnił pierwszego roku wojny, który najbardziej dał się uczyć nauczycielstwu, i nie sięgał w przyszłość najbliższą. Dla tego Rada szk. kraj. przedstawiła Wydziałowi kraj. wniosek o 5 milionów koron na dodatki drożdżniany na rok 1917/18. Oczywiście Wydział kraj. musiałby zdobyć na to fundusz u rządu. Ale Wydział kraj. wobec tego żądania zajął na razie niezdecydowane stanowisko. Co będzie, nie wiadomo, i zech była traktowana na ostatnim posiedzeniu Rady szkolnej. Delegat zgłosił wnioski o dalsze portraktyce z Wydziałem kraj.

Na odbudowę gospodarstw domowych dla nauczycieli uzyskała Rada szk. kraj. jeszcze w roku 1896 jeden milion koron, na zaliczki płatne w rok po wojnie. Sprawozdawca zgłosił wnioski o zwiększenie tego funduszu. Sprawa jest w toku.

Na restaurację zburzonych budynków szkolnych zażądała Rada szk. kraj. dwóch milionów koron. Żądanie to pozostało bez odpowiedzi.

Tęczęją się Wydziałem kraj. rukowania o wysokość dodatków drożdżnianych i na mieszkanie dla ewakuowanych nauczycieli w ogóle, a dla zajętych w szkołach miejscowych w szczególności.

Delegat sprawozdawca zgłosił wnioski o przyznaniu ewakuowanym nauczycielom i nauczycielkom tych dodatków na mieszkanie, jakie obowiązują w miejscu ich obecnego pobytu i działalności.

Dla przyspieszenia awansów w nauczycielstwie ludowym utworzono, dzięki inicytywie wiceprezydenta dra Zolla i jego staraniem 1440 prowizorycznych stopni nauczycielskich w III. klasie plac. Zarządzenie to „prater legum”, lecz nie „contra legum” umożliwia awans całej masie nauczycieli, zwłaszcza służącym w wojsku i ewakuowanym. Większą część tych posad już nadano.

Rozpisywanie konkursów na posady nauczycielskie było jedną z pierwszych czynności reaktywowanej Rady Szk. Kraj. W Krakowie nadała już Rada Szk. Kr. część tych posad —

a Rada miejska udzieliła także w pewnej liczbie szkół prezenty na posady nauczycielskie.

Celem przyspieszenia awansu w szkołach średnich podjęto prezydium Rady szk. kraj. bardzo energiczne starania, uwieńczone dość skromnym skutkiem, streszczającym się w tem, że na 500 egzaminowanych suplentów pozwoliło ministerstwo oświaty nadać 48 posad prowizorycznych. Rada szkolna przy tych nominacjach kierowała się głównie względami na liczbę lat służby kandydatów, mniej biorąc w rachubę grupę kwalifikacyjną.

### Reorganizacja i reforma szkół

Reorganizacja szkół niemieckich w Krakowie była przedmiotem żywej dyskusji na jednym z ostatnich posiedzeń Rady Szk. Kraj. Jedne z szkół pospolitych dożywały do podziału, inne przekształcać należałoby oemprzej na wydziałowe. Brak funduszu krajowego doprowadził do wniosku, że przekształcenie szkół pospolitych na wydziałowe natrafiać będzie na znaczne finansowe trudności. Natomiast ustawa wydziałowe nowych szkół pospolitych z już istniejących, nie powinno natrafiać na przeszkody.

W szkołach średnich utrudniał stan ich materialny, przez wojnę wywołany, systematycznie przeprowadzenie reformy. Pomimo tego od pierwszego swojego posiedzenia zajmowała się Rada Szk. Kraj. bardzo gorliwie sprawą reformowania nauki w szkołach średnich, kwestyą podziału ich na gimnazja klasyczne, gimnazja realne i szkoły realne, sprawami wreszcie wchodzącymi w zakres obywatelskiej uczelnii i ochrony ich przed chorobami zakaźnymi.

Do pierwszej kategorii należą znane już, sad multum. Idzie o to, aby co do objętości żądanej od ucznia wiedzy ograniczono się do pewnego minimum, ale też aby od tego minimum nie odstępowano. Zarządzenie to ma na celu podniesienie ogólnego poziomu pozytywnej wiedzy uczniów szkół średnich, które ostatnimi czasy coraz większe okazuje luki i utrudnia uczniom korzystanie z nauki uniwersyteckiej.

Delegat sprawozdawca w dłuższym wywodzie przedstawił parujące w Radzie Szkolnej Krajowej poglądy na kwestyę reformowania szkół średniej i opinie z zewnątrz Rady Szk. Krajowej wyrażane.

Kreowane obecnie by mają trzy nowe realne gimnazja w kraju (we Lwowie, Krakowie i Rzeszowie). Propozycje Rady Szkolnej Krajowej odeszły do ministerstwa oświaty. Sprawozdawca wyjaśnia, że gimnazja realne nie są właściwie nowym typem szkoły średniej. Jest to pewnego rodzaju paliatywum, mające zastąpić radykalną reformę gimnazjum klasycznego. Paniećać bowiem należy, że gimnazjum realne nie jest szkołą realną z dodatkami łaciny, lecz jest to gimnazjum klasyczne, bez obowiązkowej nauki języka greckiego.

Rada Szk. Kraj. zajmowała się także sprawą lektury polskiej w szkołach średnich. Referat dyr. Steina będzie podstawą do wyrażenia w tej ważnej sprawie opinii grom. nauczycielskiej.

Przeprawalzenie radykalnej reformy szkół średnich w obecnym czasie wojennym, gdy nie wiemy, jak ukształtują się podówczas pokój i stosunki polityczne w Polsce, byłoby rzeczą równie trudną, jak może przedwzrostem. Sprawozdawca jest zwolennikiem takiej reformy, aby nowa szkoła średnia odpowiadała warunkom życia nowoczesnego społeczeństwa, operującego na imalijnych, charakterze i aspiracjach narodu polskiego. Ostatnimi czasy, podczas obrad Tow. Nauz. szkół wyższych, rzucano hasło: jedna i tasama szkoła na wszystkich ziemiach polskich. Jest to hasło, z którym reforma szkolna liczyć nie musi.

Wogóle nietylko szkoła musi być zreorganizowana, ale wychowawcze kierunki szkoły uleć muszą radykalnej reformie.

Na wszystkich posiedzeniach Rady Szk. Kraj. w okresie sprawozdawczym był delegat obecnym, gazy wszystkich ważniejszych sprawach głos zabierał i czynił wnioski, które niejednokrotnie, oparczone w sekcjach, przyjmowane były przez pełną Radę. Wnioski te dotyczyły zwłaszcza materialnego bytu nauczycielstwa i jego poprawy.

Sprawozdawca oświadcza gotowość odpowiedzi na pytania i interpelacje, gdyż da mu to sposobność do uzupełnienia sprawozdania, którego zbyt wielkich nie chciał nadawać rozmiarów.

Sprawozdawca dziękuje Radzie miejskiej za zaufanie, które po trykno powoływało go na zaszczytne stanowisko jej delegata w Radzie Szkolnej Krajowej i obecnie mandat swój, z którego wolle sił i możliwości korzystał na rzecz szkół wogóle, a szkolnictwa krakowskiego w szczególności, — oddaje do dyspozycji Rady miejskiej.

Nad sprawozdaniem delegata p. M. Konopińskiego, które Rada m. przyjęła głośnym oklaskami, wywiązała się dłuższa dyskusja.

### Dyskusja.

Pierwszy zabrał głos r. m. Kosobudzki, który wyraził swoje uznanie dla działalności delegata p. Konopińskiego, omawiał sprawy szkolnictwa zawodowego i wskazał na liczne braki w tym kierunku. Mowa domagał się też polepszenia i unormowania bytu materialnego nauczycielstwa.

R. m. Kosobudzki zgłosił też rezolucję wzywającą prezydium Rady, aby u Wydziału kraj. poczyniło kroki celem podwyższenia płac nauczycieli ludowych w Krakowie.

R. m. Nowak Stanisław omawia liczne i wielkie braki w nauczaniu ludowym, krytykuje dotychczasową działalność władz szkolnych, zwłaszcza liczne zaniedbania na polu szkolnictwa w naszym kraju. Mowa domaga się reformy szkolnictwa ludowego i apeluje do delegata do Rady szkolnej krajowej o podwyższenie nauczycielstwa ludowego, aby sprawy tej z oka nie spuszczał. W dalszym ciągu omówił mowa smutną dolę nauczycielstwa oraz sprawę organizacyjną szkół ludowych w Galicji, a zwłaszcza w Krakowie, gdzie kilkanaście szkół ma dotąd charakter prowizoryczny, co powoduje dla szkolnictwa poważne szkody. Przemówienie swoje zakończył mowa wnioskami, domagającymi się reformy szkolnictwa ludowego, stworzenia szkolnictwa prawdziwie polskiego, odpowiedzialnego duchowo i potrzebom narodowym, usunięcia obowiązku nauczania języka niemieckiego w szkołach pospolitych.

Mowa zgłosił też wniosek w sprawie podwyższenia i uregulowania dodatku drożdżnianego

dla nauczycielstwa ludowego w kraju, wedle zasad i w wysokości, przyznanej urzędnikom państwowym czterech najniższych klas rangi.

R. m. Adelman poruszył sprawę szkół zawodowych, przemysłowych i handlowych, które nie mają łączności ze sprawami zawodowymi.

R. m. Gramatyka wskazuje na brak szkół rolniczych, zwłaszcza typu niższego, przeznaczonych dla włościan w naszym kraju.

Po zamknięciu dyskusji zabrał ponownie głos r. m. delegat Konopiński, odpowiadając wyczerpująco na interpelacje i zapytania, zgłoszone w czasie dyskusji, poczem przystąpił do głosowania.

Wniosek sekcji o przyjęcie do wiadomości sprawozdania delegata i wyrażenia mu podziękowania za jego pracę przyjęła Rada m. oklaskami.

### Wybór delegata do Rady szkolnej kraj.

Wnioski, zgłoszone w dyskusji przez r. m. Kosobudzkiego i r. m. Nowaka, uchwalono odesłać do sekcji szkolnej, poczem r. m. Kosobudzki zgłosił wniosek, aby r. m. M. Konopińskiego wybrano delegatem do Rady szkolnej krajowej na dalszy trzyletni okres przeaklamacy.

Wniosek ten Rada miejska uchwałała jednogłośnie wśród oklasków.

R. m. Konopiński podziękował za wybór oświadczając, że wedle sił i możliwości będzie się starał spełnić powierzone mu obowiązki.

Przewodniczący wicep. Federowicz, złożywszy nowowybranemu delegatowi życzenia imieniem Rady m., odroczył z powodu spóźnionej pory o godz. 9 1/4 posiedzenie. — Następne posiedzenie Rady m. odbyło się ma wezwartek 28 b. m.

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumerat. — Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

Do dzisiejszego nakładu dołączamy dla wszystkich P. T. Prenumeratów czekei Pocztowej Kasy Oszczędności.

### Kronika.

Kraków, 26 czerwca.

Nadzwyczajne dodatki dla emerytów państwowych. Ministerstwo skarbu — jak już doniósł telegram Biuro korespondencyjne — przyznało emerytom za czas od 1 czerwca b. r. do końca grudnia 1917 roku nadzwyczajne dodatki według następującej tabeli:

- 1) Dla emerytów, których pobory pensyjne, względnie dodatki z łaski, wynoszą kwotę do 4.000 koron włącznie, przyznano dodatek 100 koron.
- 2) Dla wdów i sierót z pensją do 3.000 koron, przyznano dodatek 80 koron.
- 3) Innym emerytom przyznano 30 koron, a wdowom 60 koron.
- 4) Dla sierót z pensją sierocą do włącznej kwoty 1.500 koron, wzelednie z dodatkami na wychowanie do kwoty 600 koron, przyznano: a) dla sierót bez rodziców 60 koron; b) dla sierót bez ojca 40 koron.
- 5) Innym sierotom przyznano dodatki 40 i 30 koron.

Odnosno podania należy wnosić do prezydium krajowej dyrekcji skarbu w Białej.

Podwyższenie zasilków dla rodzin żołnierzy. — Wiadomości Gospodarcze donoszą, że stosownie do rozporządzenia cesarskiego z dnia 30 marca br. i rozporządzenia ministerialnego z 30. marca b. r., w pewnych wypadkach należy się zonom powołanych do służby wojskowej podwyższony o pewien procent zasiłek stosownie do mięsn zamieszkania w czasie powstania prawa do tego zasilku. Mianowicie podwyższony o 10 procent zasiłek zonom powołanych pod broń należą się tylko o tyle, o ile miejscowości te uzna krajowa polityczna władza po wysłuchaniu Izby handlowej i przemysłowych za miejscowości przemysłowe.

Namiestnictwo nadesłało krakowskiej Izbie handlowej wykaz miejscowości, które uznałyby należało za „przemysłowe”. Izba poddała rewizji nadesłany wykaz i uzupełniła go 43 miejscowościami.

Ceny młodych ziemiaków. Centralna komisja dla badania cen wynaczyła za młode ziemiaki z krajowego zbioru 1917 jako cenę wytyczną 46 K za 100 kilogramów przy sprzedaży przez producenta.

Szóstka pożyczka wojenna. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie uchwałała subskrybować na szóstą pożyczkę wojenną 100.000 K. — Dotąd subskrybowała Izba na cele pożyczek wojennych razem kwotę 300.000 K.

Kolo I. Towarzystwa Szkół Ludowej. Dnia 30 b. m. o godzinie 6 wieczorn, odbył się walne zgromadzenie członków I. Kola T. S. L. w sali Towarzystwa technicznego, ul. Straszewskiego 1. 23, II. piętro, z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu Kola za lata 1914, 1915 i 1916; 3) wybór zarządu Kola: komisji kontrolującej na rok 1917; 4) wnioski i interpelacje. — W razie braku wymaganego statutu kompletu o wyżej podanej godzinie, odbędzie się następane walne zgromadzenie tego samego dnia i w tym samym lokalu o godzinie 6 1/2 wieczorem bez względu na ilość członków obecnych.

Z uniwersytetu. Józef Nowak, asunktant sądowny w Bochni, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Tadeusz Pitze, rodem z Krakowa, syn dyrektora szkoły wydziałowej, otrzymał na uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora praw.

Z Towarzystwa lekarskiego. We środę, dnia 27 b. m., o godzinie 6 wieczorn odbędzie się w domu własnym (ulica Radziwiłłowska 1, 4) posiedzenie Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym: 1) profesor dr Latkowski: „Pamiętnystrany”; 2) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 3) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 4) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 5) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 6) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 7) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 8) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 9) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 10) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 11) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 12) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 13) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 14) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 15) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 16) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 17) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 18) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 19) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 20) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 21) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 22) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 23) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 24) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 25) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 26) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 27) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 28) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 29) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 30) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 31) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 32) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 33) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 34) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 35) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 36) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 37) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 38) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 39) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 40) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 41) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 42) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 43) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 44) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 45) profesor dr Laskowski: „Pamiętnystrany”; 46) profesor dr Laskowski: „P

się w ostatnich dniach sierpnia i pierwszych dniach września, jednakże tylko w miarę wolnych miejsc. W dniach 29 i 30 b. m. od godziny 10 do 12 w południe odbędą się wpały na wakacyjny 10-tygodniowy kurs dla dorosłych, obejmujący naukę buchalterii tygodniowo godzin 8, rachunków kupieckich tygodniowo godzin 8 i towaroznawstwa tygodniowo godzin 4. Opłata wynosi za buchalterię 50 K, za rachunki 50 K, za towaroznawstwo 25 K i ma być złożona w dwóch ratach przy wpały 1 i 1 sierpnia. Pożątek wykładów 3 lipca o godzinie 5 po południu w lokalu ulica Szewska 1. 4. Z Towarzystwa filozoficznego. Odczyt dra I. Wasserberga pod tytułem: »Sen a jawa« odczytano na czwartek, dnia 5 lipca, o godzinie 6-tej wieczorem w Towarzystwie filozoficznym (ulica św. Anny 1. 12).

Z opery. Z kancelarii teatru komunikują nam: Dzisiaj wystąpi po raz pierwszy przed naszą publicznością młoda śpiewaczka, Krakowianka, panna Ewa Bandrowska, w partii Małgorzaty w »Faustie« J. Gounoda, której sukcesy w operze warszawskiej zapisywało prasa tujejsza. Dalszą obsadę tworzą pp.: Jaworzyńska, Kalnicka, Lubieniecki, Zathay, Romanowski i Isakowicz.

»Faust« powtórzy będzie we czwartek, będąc dalej dyspozycyjnie repertoarowo usuwają go prawdopodobnie na dłuższy czas z afisza. Zapowiadana na czwartek opera G. Puccini'ego »Madame Butterfly« odłożona została na piątek, 29 b. m. Wystąpi w niej w partii tytułowej śpiewaczka, Krakowianka, panna Aleksandra Szafranska. Wobec tej zmiany donosi dyrekcja tą drogą, że zakupione już bilety na »Madame Butterfly« (koloru pomarańczowego) z datą: czwartek, 28 czerwca, ważną są na piątek, dnia 29 czerwca. Na czwartkowego zaś »Fausta« obowiązuje bilet (koloru zielonego) z datą: piątek, dnia 29 czerwca.

Z teatru ludowego. Dzisiaj i jutro najnowsza operka O. Nedbala »Narzęzona z winobraną« z pp. Sawicka-Feldmanowa, Harasimowiczówna, Zimajer, Müllerem i Minowiczem w partjach głównych. — Repertuar bieżącego tygodnia poświęcony jest, z wyjątkiem piątku, 29 b. m., operetce, albowiem kończy ona sezon w sobotę, dnia 30 b. m. Lipcową przerwę poświęca dyrekcja sceny ludowej wystawianiu i wznawianiu utworów — dramatycznych i sztuk popularnych.

Kiermasz na rzecz »Ognisk wakacyjnych dla biednych dzieci«, urządzony staraniem Komitetu pań z krakowskimi Kolem Ligi Kobiet, odbędzie się w niedzielę, dnia 1 lipca, w parku dra Jordana. Program nadzwyczajny urozmaicony. Oprócz loteryi spożywczej, kola szczęścia, imienin lalki, poczy, jazdy pieskami, bufetu, dwóch orkiestr, najważniejszą punktem będzie z pewnością »Obchód ludowy Sobótek«, odtworzony przez uczennice konserwatorium Leopolda Pol-Dollńskiego z udziałem znanej powszechnie artystki Niny Dolli. Obchód »Sobótek« przy odpowiedniej dekoracji, inscenizowany będzie historycznie. Wiejskie kramy z piernikami i drobiazgami, w szalście wiejskim znacorka, przepowiadająca losy ciekawym, wiejska muzyka, oraz tańce, urozmaicą program pomysłu p. Dollńskiego.

Z konwiktów księży Pijarów w Krakowie. Wpisy uczniów od 6 do 14 lat do konwiktów szkoły przygotowawczej i prywatnego gimnazjum realnego księży Pijarów odbywać się będą od 28 b. m. do 6 lipca b. r.

Klub krakowski cyklistów i motorzystów urządził trziedniową wycieczkę rowerami do Zakopanego i Morskiego Okna, w piątek, sobotę i niedzielę, to jest w dniach 29 i 30 czerwca, oraz 1 lipca b. r. Blizszych szczegółów udzieli sekretarz w księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej, ul. Bracka 1. 2, rano w godzinach między 8—2 po południu i 5—7 wieczorem.

Zagadki wojenne. Wczoraj po południu wezwano lekarza pogotowia do hotelu Spatza przy ulicy Podbrzezia do nieprzytomnego portyera W. Rumpiera, który wyjął jakiś bliżej niezbadany na razie płyn o zapachu migdałowym z flaszki, pozostawionej w hotelu przez pewnego podróżnego z Królestwa Polskiego. Rumpier sędził, że flaszka ta zawiera wódkę. Lekarz pogotowia odwiózł go w bardzo ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza.

**Z kraju.**

Uchwały »Związku katolików śląskich«. Wydział »Związku śląskich katolików« uchwalił następującą rezolucję:

»Wydział Związku śląskich katolików wita go rano oświadczenie posłów śląskich, złożone w Izbie posłów we Wiedniu dnia 31 maja 1917 r., gdyż tylko przez nadanie narodom zamieszkanym Austrii zupełnej autonomii narodowej w ramach monarchii habsburskiej można się spodziewać zakończenia sporów narodowościowych i wzmocnienia tejże monarchii na zewnątrz. Wydział »Związku śląskich katolików« jest zdania, że wobec niekorzystnego położenia ludności polskiej na Śląsku, wobec biurokracji, nieprzychylnego samorządu krajowego, wobec demienienia nas przez wielką własność, kapitalizm, wielki przemysł, przez »Schulvercin« i »Nordmark« należy dążyć do ścisłej łączności z powstającą do nowego życia Polską, aby w ten sposób uratować 1/4 miliony przeżyć odnawia narodu polskiego od niechybnej zguby. Wydział »Związku śląskich katolików« zaznacza z całą stanowczością, że wyrażone powyżej dążenia należy zrealizować przy pomocy cesarza Karola w ścisłej łączności z monarchią austriacko-węgierską.

Pożar Radziszowa. Z Radziszowa donoszą: Dnia 25 b. m. około godziny 8 po południu iskra lokomotywy pociągu, zdążającego z Krakowa do Suchej, przy silnym wietrze, wzniciła ogień w jednym z zabudowań w Radziszowie, leżącym w pobliżu wale kolejowego. W jednej chwili ogień objął całe domostwo, przenosząc się z niezmierną szybkością na sąsiednie zabudowania. Pożar trwał do późnej godziny; zniszczył około 50 domów mieszkalnych, nie licząc budynków gospodarczych. Z pomocą pospieszyli straża ogniowa z Rzeszowa, Skawiny, Woli Radziszowskiej i Mogilan. Katastrofa przybrała tem większe rozmiary, ponieważ pożar wybuchł w porze, gdy ludność pracowała w polu, a w domach pozostawiali tylko dzieci. Z większych budynków ocalał kościół i dom Kółka rolniczego, organizatorka i szkoła. — Dla przysięcia z pierwszą pomocą pogorzelcom, którzy utracili całe mienie i pozostawioną w domach gotówkę, zawiazali się z inicjatywą miejscowej inteligencji komitet ratunkowy. Komitet ten zwrócił się także o pomoc do p. Banasia.

Obchód stulecia Kościuszki we Lwowie. Kasyno i Kółko literacko-artystyczne podjęło danie inicjatywy do urządzenia we Lwowie, a względnie w całym kraju, obchodu setnej rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki. Odbyło się już posiedzenie komisji,

wybranej dla tej sprawy z grona członków wydziału Kasyna i Kółka literacko-artystycznego, która postanowiła zwołać komitet ścisły. Komitetowi temu przedłożył imieniem Kasyna i Kółka literacko-artystycznego p. Czapełski opracowany przez siebie projekt obchodu, a po przeprowadzonej dyskusji i dokonanych zmianach, względnie uzupełnieniach, zapadło uchwała utworzenia komitetu szerszego, który ostatecznie zdecydował o programie i jego rozmiarach.

Pożegnanie gen. Rimla ze Lwowem. »Gazeta Lwowska« donosi: »Najjaśniejszy Pan zwołał na własną prośbę komendanta miasta, generała majora Franciszka Rimla von Altrosenburg z zajmowanego dotychczas stanowiska. Równocześnie Najjaśniejszy Pan zamianował generała majora Adama Nowotnego komendantem miasta Lwowa.

Z powodu swego ustąpienia ogłosił gen. Rimpl za pośrednictwem dzienników lwowskich pismo, w którym między innymi czytamy: »Stosunki familijne zmusiły mnie do przeniesienia do Wiednia. Moja prośba została na Najwyższym Miejscu uwzględniona.

Odezwanam przy tem potrzebie serca wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie całej ludności miasta Lwowa za życzliwe zrozumienie i pomoc, z jaką popierała moje usiłowania w interesie ogółu. Ludność może być pewną, że nigdy nie zapomnę czasu, w którym sprawowałem komendę we Lwowie; jest nie tylko moim przyjemnym obowiązkiem, lecz także zaszczytem i radością, że mogłem pracować wraz z ludnością w ciężkim czasie na jej dobro. Z najserdeczniejszymi życzeniami szczęśliwej przyszłości dla miasta Franciszek Rimpl von Altrosenburg, c. i. k. general-major.

Ziemiaki na zimę dla Lwowa. Zarząd miasta Lwowa otrzymał zezwolenie na zakupno pewnej oznaczonej ilości ziemniaków w Galicji wschodniej. Sprawę bezpośredniego zakupna oddał zarząd miasta żwizkowi ziemian. Zarząd miasta poczynił starania, aby uzyskać podwyższenie kontyngentu ziemniaków dla mieszkańców Lwowa.

Dalsze rekwiizycya dzwonów we Lwowie. »Gazeta« bota przal południem z dzwonicy kościoła św. Antoniego na Lyczakowie zdjęto ostatni dzwon.

Aresztowanie za lichwą żywnościową. Policya lwowska aresztowała i osadziła w aresztach Ludwika Ralskiego, właściciela składu sukna przy ul. Rutowskiego 1. 7, wśród następujących ciekawych i charakterystycznych okoliczności: Do sklepu jego przyszła pani G. Z., żona lekarza i zażądała materij czarnej w biało prążki. P. Ralski zażądał za tę materję 70 K za jeden metr. Pani G. Z. wydała się za ceną za wysoka i opuściła sklep. Namyśliła się jednak na ulicy, bo materja jej się podobala i wróciła do sklepu. Gdy miała już płacić, kupiec zażądał teraz po 75 K za 1 metr. Nazajutrz pani G. Z. poszła do sklepu Ralskiego swoich znajomych po zakupno tej samej materij. Lech Ralski zażądał 80 K za 1 metr. Lichwiarska drabinka zakamala się jednak. Oburzeni podbijaniem cen klientki p. Ralskiego zawiadomili o tem policję no i smutny był koniec kupieckiej niesumienności.

**Z Królestwa Polskiego.**

Kuchnie wojenne w Piotrkowie. »Dziennik Narodowy« donosi: Komenda powiatowa w Piotrkowie zaprowadza z dniem 1 lipca b. r. kuchnie wojenne dla tej ludności miasta, która z powodu trudności aprowiacyjnych sama nie może się zaopatrzyć w żywność. Zasadniczo otrzymywać będą bezpłatnie żywność tylko ci, którzy, według świadectwa lekarskiego, nie są zdolni do żadnej pracy, a więc: starcy ponad 70 lat, dzieci poniżej 10 lat, Ludność pracująca i zarabiająca na utrzymanie otrzyma żywność w kuchni za umiarkowaną opłatą. Ludność podzieloną będzie na cztery klasy: 1) ludzie bez środków do życia, którzy będą żywić się darmo, 2) zdolni do pracy za zniżoną cenę kosztu po 60 h za obiad, 3) średnio zamożni za cenę 1 K 20 h, 4) zamożni za opłatą podwyższoną 2 K za obiad.

Kuchnie będą zjejonowane według klas powyższych. Pożar Rzgowa. Z Łodzi telegrafują: Małe miasteczko Rzgowa, leżące przy szosie Łódź—Piotrków w oddaleniu około 16 kilometrów od Łodzi, stało się w dniu wczorajszym widownią klęski pożaru, jakiej nie widziano tu od szeregu lat. Wkrótce po godzinie 6 pop. wybuchł w jednym z domów przy ul. Tuszyńskiej ogień, który znalazł podatny grunt w drewnianej budowl, na wskroś wyschniętej, pokrytej gontami przerosniętymi mchem.

W kilka minut cały dom stanął w płomieniach, które niebawem wiatr południowo-wschodni przetrzasnął do dziedzińca sąsiedniej, bardzo ciasno zabudowanej, leżącej po lewej stronie rynku. Według dotychczasowego obliczenia spłonęło około 150 zabudowań. Przyczyną pożaru należy szukać według danych dotychczasowych, w zaproszeniu iskiek. Szkoły dotąd nieustalone są bardzo znacznie, 1500 osób pozostało bez dachu.

O żywność dla Polski. Lublin, 26 czerwca. »Dziennik Narodowy« ogłasza uchwałę konferencyi przedstawicieli ludności, odbytych z inicjatywą warszawskiego ks. arcybiskupa Karłowskiego w sprawie zaopatrzenia kraju w środki żywności. Konferencya uchwaliła prosić papieża, by natychmiast wyjechał dla Polski i Litwy możliwość zakupna środków żywności w krajach, które mają ich pod dostatkiem. Nadto z inicjatywą arcybiskupa postanowiono popierać i udzielić składek w Polsce na rzecz minist. i popierać utworzenie głównego urzędu żywnościowego w Warszawie dla obu obszarów akupacyjnych, jakoteż domagać się uznania związków polskich miast jako zasadniczej organizacji dla czynności składowej w tonie ludności miejskiej.

Z Rady państwa. Wiedeń, 26 czerwca. Komisya gospodarstwa wojennego na wezwaniem posiedzeniu dokonała zgodnie z propozycją przewodniczącego rozdania materjalu. W dyskusji nad tem zabierał głos także pp. Kollischer i Lasocki. Na wniosek hr. Lasockiego postanowiono wyciążyć także kwestyje opieki nad wychodźcami, zwłaszcza co do powrotu robotników sezonowych z państw obcych. Komisya postanowiła wyznaczyć komitet, którego polecono do środy poczynić propozycje co do podziału referatów. W skład podkomitetu wszedł także poseł Stesłowicz. Następne posiedzenie odbędzie się w środę po posiedzeniu Izby.

Komisya prawnicza odbyła wczoraj pod przewodnictwem dra Waldnera posiedzenie, na któ-

rem dokonano rozdziału materjalu, które wpłynęły do komisji. Referentem dla spraw sądownictwa wojskowego ustanowiono dra Olmę, który na następnem posiedzeniu komisji, naznaczonym na czwartek, złożył ma sprawozdanie. Ogólnie wyrażono życzenie, aby ten przedmiot możliwie szybko był w Izbie zatwierdony. Dla obrad nad częściowymi nowelami do księgi ustaw cywilnych wyznaczono podkomitet z 5 członków.

Z Chorwacyi. Budapeszt, 26 czerwca. »Pester Lloyd« donosi: Na stanowisko bana Chorwacyi upatrzony jest Antoni Mihalovics. Na stanowisko ministra Chorwacyi dr Karol Unkelhaeuser. Jak slychać, w Sejmie chorwackim w najbliższej przyszłości wniesione będzie przedłożenie w sprawie ogólnej prawa wyborczego.

Przedłużenie moratorium. Wiedeń, 26 czerwca. Ogłoszone wczoraj rozporządzenie całego gabineetu z 19 czerwca, przedłuża dopuszczalność moratoriumu po dzień 31 grudnia 1917, pozostawia jednakże czesną dotychczasowe przepisy prawie bez zmiany w mocy.

Bilans wojny podwodnej. Berlin, 26 czerwca. (Biuro Wolffa). Po wiadomości o łupie majowym naszych łodzi podwodnych ogólna suma nieprzyjacielskich i neutralnych okrętów handlowych, zatopionych od początku wojny wskutek zarządzeń wojennych mocarstw centralnych, wynosi 8,638,500 tonn rejestrowych brutto, to znaczy prawie 60 proc. tonn rejestrowych więcej, niż liczyła niemiecka flota handlowa na początku wojny. W tym samym czasie zatopiono angielskich okrętów wojennych 157 jednostek, a ogółem nieprzyjacielskich bojowych jednostek zatopiono 255. Strata ta równa się całej flocie wojennej Stanów Zjednoczonych Ameryki z początku wojny.

Mowa Kierenskiego. Petersburg, 26 czerwca. (Ag. pet.). Na zgromadzeniu rad robotniczo-soldnierskich z całej Rosyi Kierenski w ciągu obrad o celach wojennych wygłosił mowę, w której powiedział: Rosya prowadzi niezależną politykę międzynarodową. Bzad zakazał stanowco wojskom rosyjskim wysiadać na ląd w Atenach, by nie brały udziału w pogwałceniu konstytucyi Grecyi.

O armii powiedział Kierenski: Moje rozkazy są wyrazem woli większości demokracji rosyjskiej. Jak długo jestem u steru, nie dopuszczę do rozkładu armii, która musi być silną. Nie mogę pozwolić na to, żeby ks. Leopold bawarski zagrażał nam swojemi dywizjami i ciężkimi armatami.

W kwestyi fińskiej i ukraińskiej wystosował Kierenski gorący apel do demokracji obu krajów, by nie nadwierały jednocy Rosyi podczas walki o wspólny cel, wspólną wolność i wspólny pokój. Co do kraju ormiańskiego oświadczył minister, że kraj ten nie może być opróżniony, bo inaczej stałby się lupem Kurdów i Turków.

Ułatwienie ruchu kolejowego w Królestwie. Lublin. Dzienniki ogłaszają uwiadomienie generalnego gubernatorstwa, że koleje zarządu wojskowego, które dotąd służyły celom wojskowym, będą oddane na użytek ułatwienia ruchu także prywatnego, zarówno towarowego jak osobowego.

Odnaczenie rektora Twardowskiego. Wiedeń. »Wiener Ztg.« donosi: Cesarz nadał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa za dekoracya wojenną rektorowi uniwersytetu we Lwowie drowi Kazimierzowi Twardowskiemu w uznaniu szczególnie patryotycznych i pełnych poświęcenia zasług podczas wojny.

Posłuchania u cesarza. Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj na specjalnych posłuchaniach między innymi przybocznego adjutanta cesarza niemieckiego majora hr. Meltkego, byłego prezidenta ministrów hr. Clama, ministra spraw zagranicznych hr. Czernina i generał-majora Hoelera.

Rada ministrów. Wiedeń. Wczoraj o godzinie 4 po południu pod przewodnictwem prezidenta ministrów dra Seidlera odbyła się dłuższa rada ministrów.

Z Sejmu węgierskiego. Budapeszt. W Sejmie toczyła się dalej dyskusya nad projektami budżetowym.

Cesarz Wilhelm do wojsk. Berlin. Podczas przeglądu wojsk na zachodzie 21 b. m. cesarz Wilhelm wygłosił przemowę, wyrażając żołnierzom podziękowanie ojczyzny za ich waleczne stanowisko i wytrwanie wobec nieprzyjaciela.

Przygotowania do konstytuancyi. Petersburg. (Ag. pet.). Osobna komisya, której poruczone wypracowanie ustawy o wyborach do konstytuancyi, ustanowiła listę delegatów tego zgromadzenia na 800, tak, że jeden delegat wypada na 200,000 mieszkańców.

Podróż króla greckiego. Thesus. Król Konstanty opuścił wczoraj Thesus i zatrzymał się w Vergeni, aby potem przemieścić się do St. Moritz. W sobotę wieczorem przybył do Thesus 30 Greków z różnych miejscowości Szwajcaryi, aby dotychczasowemu królowi złożyć hołd. Król przyjął ich wczoraj przed południem.

Podziękowanie. Jasnie Wielm. Panu Browi Wojciechowi Recowi za dokonanie operacyi, której wynikiem było uratowanie mnie od niechybnej śmierci, przejęty doznaję wdzięcznością, składam tą drogą najgorętsze podziękowanie.

5691 Walerjy Langer.

Ogłoszenie. Stanisławowska c. k. Dyrekcya kolei państwowych obecnie w Striju, zamierza przyjąć do służby kolejowej kilku inżynierów budowy maszyn, jako asystentów maszynowych z roczną placą 1,600 koron i systemizowanym dodatkiem na mieszkanie — względnie kilku absolwentów c. k. wyższej szkoły przemysłowej z działu budowy maszyn, w charakterze aspiantów na urzędniaków w miesiecznie wynagrodzeniem 190 koron. Kandydaci na powyższe posady muszą posiadać zupełną znajomość języka niemieckiego, jako urzędowego, zdolność fizyczną do służby kolejowej, jakoteż wykazać się: a) metryką chrztu, względnie urodzin, b) świadectwem przynależności, c) dokumentami wojskowymi, stwierdzającymi stosunek wojskowy, d) świadectwami obydwu egzaminów rządowych, względnie świadectwem dojrzałości, e) świadectwem moralności.

Należyte osusplowanie i udekontowanie podania należy wnieść najpóźniej do 10 lipca b. r. do Stanisławowskiej c. k. Dyrekcji koleji państwowych obecnie w Striju, ul. Jagiellońskiej 1. 2.

W Striju, dnia 23 czerwca 1917 roku. C. k. Stanisławowska Dyrekcya kolei państwa obecnie w Striju. 5719

W Krynicy ordynuje od 1 czerwca W. KREHENS BEPITAL 4738

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF GEMAN.

Handel zelaza Józefa Fertiga Kraków, Szewska 5.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.) Za duszę s. p. Dra Władysława Reitsa prof. uniw. Jagiell. odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele akademickim św. Anny dnia 27 b. m. o godzinie 9 rano.

Za duszę s. p. Władysława Sibiór Sierbiejowicza słuchacza praw uniw. Jagiell. ułana II szwadronu Legionów polskich zmarłego w niewoli rosyjskiej z ran odniesionych w szarży pod Rokitną dnia 13 czerwca 1915 roku, jako w drugą rocznicę śmierci odbędzie się Msze święte żałobne we środę dnia 27 czerwca b. r. o godz. 9 rano w kościele XX. Zmarłych wstańców przy ulicy Lobzowskiej. O tem zawiadania Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych Rodziny.

Jakób Kowalski emer. prof. c. k. seminarjumu naucz. miejskiego w Krakowie, były inspektor szkół, członek komisji egzaminacyjnej dla szkół ludowych i wydziałowych i t. d., odznaczony złotym krzyżem z koroną, przeżywał lat 67, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 25 czerwca 1917 roku. Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Łazarza na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we środę dnia 27 czerwca, o godzinie 4 po południu, na który to smutny obrzęd straszną żoną, synową i synowie zapraszają Zmarłego, Znajomych i pobożną Publiczność.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie we środę dnia 27 czerwca o godzinie 9 przed południem w kościele św. Łazarza. Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

FEIWEL MALTER właściciel kawiarni zmarł po długich i dolegliwych cierpieniach w 50 roku życia

Pozostało dzieci zapraszają Krewnych i Znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 26 czerwca b. r. z domu żaloby przy ulicy św. Grudny 1. 27 wprost na cmentarz izraelski w Krakowie.

Podziękowanie. Jasnie Wielm. Panu Browi Wojciechowi Recowi za dokonanie operacyi, której wynikiem było uratowanie mnie od niechybnej śmierci, przejęty doznaję wdzięcznością, składam tą drogą najgorętsze podziękowanie.

5691 Walerjy Langer.

Ogłoszenie. Stanisławowska c. k. Dyrekcya kolei państwowych obecnie w Striju, zamierza przyjąć do służby kolejowej kilku inżynierów budowy maszyn, jako asystentów maszynowych z roczną placą 1,600 koron i systemizowanym dodatkiem na mieszkanie — względnie kilku absolwentów c. k. wyższej szkoły przemysłowej z działu budowy maszyn, w charakterze aspiantów na urzędniaków w miesiecznie wynagrodzeniem 190 koron. Kandydaci na powyższe posady muszą posiadać zupełną znajomość języka niemieckiego, jako urzędowego, zdolność fizyczną do służby kolejowej, jakoteż wykazać się: a) metryką chrztu, względnie urodzin, b) świadectwem przynależności, c) dokumentami wojskowymi, stwierdzającymi stosunek wojskowy, d) świadectwami obydwu egzaminów rządowych, względnie świadectwem dojrzałości, e) świadectwem moralności.

Należyte osusplowanie i udekontowanie podania należy wnieść najpóźniej do 10 lipca b. r. do Stanisławowskiej c. k. Dyrekcji koleji państwowych obecnie w Striju, ul. Jagiellońskiej 1. 2.

W Striju, dnia 23 czerwca 1917 roku. C. k. Stanisławowska Dyrekcya kolei państwa obecnie w Striju. 5719

W Krynicy ordynuje od 1 czerwca W. KREHENS BEPITAL 4738

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF GEMAN.

Handel zelaza Józefa Fertiga Kraków, Szewska 5.

poleca w wielkim wyborze naczynia kuchenne »Sphynx«, wagi decymalne i stołowe, kasy ogniowe i kasetki podręczne, lodownie pokojowe i maszynki oraz kosy i sierpy, po cenach najniższych.

Krawiec męski
przyjmuje wszelkie roboty wojskowe i cywilne do naprawy...

Akademik
świadczący korepetycje, poszukuje gawernera na wsi za utrzymanie...

Potrzebna osoba
do prowadzenia mleczarni. Wiadomość: Mleczarnia przy ul. 5 Listopada 64 (Stawiska)...

Retuszera
lub retuszerki poszukuje się na prowincję. Zgłoszenia do 10 lipca pod "Fotograf W."...

Poszukuje się
osoby do samodzielnego prowadzenia interesu za kasy. Wiadomość w auditu Lubelski i Król...

Pań
która 20 czerwca poślubiła się w Krakowie z Krakowa do Bochni...

2 powozy
półkryty, widokowe, do wyjazdów na wycieczki. Wiadomość: ul. Mogiłańska...

Fotel na kolach
dla chorego, mało używany, do wyprzedania. Wiadomość: ul. Siemickiego...

Sprzedaż
b. tanie foliarki pod Krakowem. Zgłoszenia przyjmują Administr. "N. Reformy"...

Skrzypce
dobre nabeđe okazują. Zgłosz. pod "Skrzypce" przyjmują Administr. "N. Reformy"...

Nauczycielka ludowa
poszukuje na cza wakacyj odpowiedniego zajęcia za wynagrodzeniem lub za utrzymanie...

UCZNIĄ
szkoł średni przyjmie do nauki cukierkarnia Rosiewicz w Przemyslu...

Pannę
rutynowaną w ekspedycji, władającą językiem polskim i niemieckim, przyjmie firma R. Mydlarski i Grzowski...

Do wynajęcia
od 1 lipca, przy ul. św. Józefa: lokal biurowy na 1-ym piętrze, satelazny...

Do sprzedania
parniture mebl, lustro, stół i kredens. Ul. Garbarska 1, 5, 1 p.

Potrzebna
dziewczyna do posług domowych na kilka godzin przed południem...

Potrzebny chłopiec
w wieku 14-16 lat (umiejący czytać i pisać) do drobnych posług...

Jakób Reich
fabryka korków w Krakowie, Grodzka 71 dostarcza wszelkich korków...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Kilka
nowych budynków drewnianych do przewozu koleją o 1, 2, 3, 4, 5 stancjach...

koń
Piękny, skarogniady, wierzchowcy doskonale ujeżdżony...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Uczeń VI kl. realnej
specjalista w matematyce i geometrii wykresowej...

Rolnik praktyczny
kawaler, wolny od wojska, obszarowy z wszelkimi gatunkami intensywnego gospodarstwa...

Rower
w dobrym stanie, marki paset, tańdo do sprzedania...

Poszukuje się
pokoju z całym utrzymaniem i urządzeniem...

Kupię kamienicę.
Może być większa lub mniejsza, którą spłaca w dwóch latach...

Nauka
na kursie wakacyjnym rozpocznie się w środę 27 czerwca...

Poszukuję pokoju
w Krakowie, ile możności z całym utrzymaniem...

Do wynajęcia
od 1 lipca 2 pokoje umeblovane, łazienka, przedpokój...

Panna
katol, pisząca biegle na maszynie po pol. i niem., potrzebna...

Kamienicę
obłożoną, kupię, z wkładem kilkunastu tysięcy koron...

Odstąpię
jeden pokój z kuchnią i pięknym ogrodem, na letnie mieszkanie...

Adwokat Dr Artur Herstein
Kraków, ul. Grodzka 1. 58 poszukuje rutynowanej mundantki...

150.000 koron
jest do ulokowania na hipoteczną realność lub dobr tabularny...

Poszukuje się
mieszkania w śródmieściu na lat sześć, a to 3 pokoi...

Kilka
nowych budynków drewnianych do przewozu koleją o 1, 2, 3, 4, 5 stancjach...

koń
Piękny, skarogniady, wierzchowcy doskonale ujeżdżony...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Zreformowane Seminarium żeńskie
w Krakowie

przyjmuje WPISY učenje na I i II kurs od dnia 25 do 30 czerwca b. r. codziennie między godz. 11-12...

Na kurs I przyjmuje się učenje 14-letnie z ukończoną III kl. szkoły wydział. lub śred., na kurs II učenje 15-letnie po złożeniu egzaminu wstępnego.

Inżynier
lat 54, Polak, kat., ob. austr., pierwszorzędna siła techniczna samodzielną, b. starszy inż. nadzorca nad kotłami...

Komplety gospodarcze po 20 koron
składające się z następujących artykułów: szczotka do szorowania podłóg...

Zjednoczone firmy
Drobner, Kraków. Nieodebrane przesyłki.

W czwartek, t. j. dnia 28 czerwca b. r. o godzinie 9 przed południem odbędzie się w magazynach kolejowych...

publiczna licytacja
nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu rach. kol. do sprzedaży przeznaczonych przesyłek.

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Sypialnia
biała, na jedną osobę, do sprzedania. Wiadomość: ul. Kopernika 22, I piętro...

Zakład art.-fotograficzny
Janiny Gargulowej w Bochni wykonuje portrety z każdej, nawet najmniejszej fotografii...

Refuszerkę
lub refuszera, mogącego podjąć się samodzielnego prowadzenia filii zakładu art.-fotograficznego...

Czas odnowić prenumeratę
na Bluszer. Tygodnik dla kobiet. Kwart. K 10, z przes. K 12...

Przemysłowiec
z 6-letnią dziesięcioletnią, znający się dobrze na gospodarstwie rolnym...

Kupię domek
kilku morgów pola, sadem ogrodem, w okolicy, gdzie się ją hreczkę i są lipe, a to w celu założenia pasieki...

Poszukuje się rutynowanej gospodyni
która umie gotować, za dobrem wynagrodzeniem...

Wyższa szkoła kroju i szycia
Józefa Zabielskiej ulica św. Krzyża 7

Mamusie, Babusie
chrzestne matki, ciotnie i inni krewni niechaj najmilszym kupią laleczki...

Swędzenie
Pocenie 3821 17 50 Opalenie Łuski skóry Świerzbi i liszaje ChOROBY SKÓRNE Wrzody, puchliny i rany...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Ważne Zgromadzenie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Radomyślu Wielkim...

Sklep
duży, narożny, z kilkoma pokojami gościnnymi, przy najświetniejszej ulicy...

Potrzebne mieszkanie
z 3 pokojami, z nowoczesnym komfortem i dobrym rozkładem...

Kilka obrazów
piewszorzędnych malarzy polskich do sprzedania...

Dzierżawy apteki
lub samodzielnego zarządu w większym mieście powiatowym...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
nowe, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Do sprzedania
dobre, wielkie budynki fabryczne z mało używaną maszyną parową...

Masażysta
mający kurs, poszukuje posady. Wykonuje wszelkie zabiegi masażu, hydroterapii...

Osoba
inteligentna, w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie domowym...

Lekcji języka francuskiego
oraz konserwacji udziału podczas wakacji M. de Brion, Kraków, ul. Długa 78...

Magistra
poszukuje posady w Krakowie, dniem 1 października 1917. Zgłoszenia z podaniem warunków...

Potrzebna kucharka
i czysta posługawca. Ul. Kiermierska 14, I p.

Kor. 30.
Bluzki markietowe, modne, ręcznie haftowane...

Pohorowym
i inoformowym wyrażam się za prawo służby jednor. oddst. Specjalista i inoformy też wszelkie egzaminu, zwłaszcza materyczne...

Fabryka stolarska we Lwowie
o poprzednie parowym, komitetem urzędowa jest do sprzedania...

Kupię majątek
z inwent. i dobrmi budynkami, przy st. kolej., w środkowej Galicji...

Kupuję i sprzedaję
ubrania męskie, futra, dywany perskie...

Poszukuje pomocnika
lub pomocnicy do składu farb, perfumery i artykułów toaletowych...

Tanio do sprzedania
1 nowa kamienica II p., 35 ubikacyj i inoformy...

Dostawy mleka
w każdej ilości poszukuje sklepów wawów i inoformy...

Do wynajęcia
od 1 lipca 2 pokoje umeblovane ul. Krowoderska 19, parter...

Karaboli polskiej
pięknej, artystycznie wykonanej, w cenie do 1300 K...

Poszukuje 4 pierwszorzędnych
czeladników szewskich. Elektrownia mleczna w Krakowie...

W Szawinie
4-5 morgów łąk do koszenia i potrawem do sprzedania...

Poszukuje się
2 panien sklepowych. Kurkiewic, ul. Grodzka 1. 7.

Do wynajęcia
od 1 lipca, pokój umeblovany i elektrycznym oświetleniem dla jednej osoby...

Pokostu sztucznego
w najlepszej jakości dostarcza Geowerna reprezentująca przemysłowo-budowlanego Jan Gozdzicki...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Masażysta
mający kurs, poszukuje posady. Wykonuje wszelkie zabiegi masażu, hydroterapii...

Osoba
inteligentna, w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie domowym...

Lekcji języka francuskiego
oraz konserwacji udziału podczas wakacji M. de Brion, Kraków, ul. Długa 78...

Magistra
poszukuje posady w Krakowie, dniem 1 października 1917. Zgłoszenia z podaniem warunków...

Potrzebna kucharka
i czysta posługawca. Ul. Kiermierska 14, I p.

Kor. 30.
Bluzki markietowe, modne, ręcznie haftowane...

Pohorowym
i inoformowym wyrażam się za prawo służby jednor. oddst. Specjalista i inoformy też wszelkie egzaminu, zwłaszcza materyczne...

Fabryka stolarska we Lwowie
o poprzednie parowym, komitetem urzędowa jest do sprzedania...

Kupię majątek
z inwent. i dobrmi budynkami, przy st. kolej., w środkowej Galicji...

Kupuję i sprzedaję
ubrania męskie, futra, dywany perskie...

Poszukuje pomocnika
lub pomocnicy do składu farb, perfumery i artykułów toaletowych...

Tanio do sprzedania
1 nowa kamienica II p., 35 ubikacyj i inoformy...

Dostawy mleka
w każdej ilości poszukuje sklepów wawów i inoformy...

Do wynajęcia
od 1 lipca 2 pokoje umeblovane ul. Krowoderska 19, parter...

Karaboli polskiej
pięknej, artystycznie wykonanej, w cenie do 1300 K...

Poszukuje 4 pierwszorzędnych
czeladników szewskich. Elektrownia mleczna w Krakowie...

W Szawinie
4-5 morgów łąk do koszenia i potrawem do sprzedania...

Poszukuje się
2 panien sklepowych. Kurkiewic, ul. Grodzka 1. 7.

Do wynajęcia
od 1 lipca, pokój umeblovany i elektrycznym oświetleniem dla jednej osoby...

Pokostu sztucznego
w najlepszej jakości dostarcza Geowerna reprezentująca przemysłowo-budowlanego Jan Gozdzicki...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...

Willa Karpacza
w Erynicy-Zdroju wynajmujemy (izrael.) pokoje z utrzymaniem...

Miodu
pszczelnego, naturalnego, jasnego lub ciemnego kupię każdą ilość...

Bezplatnie
i opłacony otrzyma każdy na zamówienie mój katalog główny...